E]
—

Liberté « Egalité + Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE

~ PREFET DU NORD
PREFET DU PAS-DE-CALAIS

Direction Départementale des Territoires et de la Mer
du Pas-de-Calais

Service de I’Environnement

Unité Police de I’Eau et des Milieux Aquatiques

ARRETE INTER-PREFECTORAL PORTANT APPROBATION
pU ScHEMA D' AMENAGEMENT ET DE GESTION DES EAUX DE LA Lys

LE PREFET DU PAS-DE-CALAIS LE PREF ET DE LA REGION HAUTS DE FRANCE
Chevalier de la Légion d’Honneur PREFET DU NORD
Officier de I’Ordre National du Mérite Officier de la Légion d’Honneur

Commandeur de 1’Ordre national du Mérite

VU le code de l'environnement et notamment ses articles 1.212-3 a L.212-11 ainsi que
R.212-26 et suivants relatifs aux Schémas d'Aménagement et de Gestion des Eaux, et les
articles L..122-4 a 1..122-11 concernant I'évaluation environnementale ;

VU le décret n®2004-374 du 29 avril 2004 modifi¢ relatif au pouvoir des préfets, a
l'organisation et a I'action des services de 1'Etat dans les régions et les départements ;

VU le décret n® 2005-935 du 2 aofit 2005 relatif a 1'évaluation des incidences de certains plans
et programmes sur l'environnement ;

VU le décret du 21 avril 2016 portant nomination de M. Michel LALANDE en qualité de
préfet de la région Nord-Pas-de-Calais Picardie, préfet de la zone de défense et de sécurité
Nord, préfet du Nord a compter du 04 mai 2016 ;

VU le décret du 16 février 2017 portant nomination de M. Fabien SUDRY en qualité de préfet
du Pas-de-Calais (hors classe) ;

VU le décret du 31 juillet 2018 portant nomination de Mme Violaine DEMARET secrétaire
générale de la préfecture du Nord (classe fonctionnelle I) ;

VU le décret du 6 septembre 2019 portant nomination de M. Alain CASTANIER en qualité de
Secrétaire général de la préfecture du Pas-de-Calais (classe fonctionnelle II) ;

VU Parrété préfectoral du 03 septembre 2018 portant délégation de signature 8 Mme Violaine
DEMARET, secrétaire générale de la préfecture du Nord ;

VU I’arrété préfectoral n® 2019-10-17 du 6 septembre 2019, portant délégation de signature a
M. Alain CASTANIER, secrétaire général de la préfecture du Pas-de-Calais ;

SAGE de la Lys 276 |Page



VU l'arrété mter-préfectoral du 29 mai 1995 fixant le périmétre du Schéma d' Aménagement et
de Gestion des Eaux de la Lys et désignant le préfet du Pas-de-Calais responsable de la
procédure d'élaboration ou de révision du SAGE de la Lys ;

VU l'arrété inter-préfectoral du 6 aofit 2010 approuvant le Schéma d'Aménagement et de
Gestion des Faux de la Lys ;

VU Tlarrété préfectoral du 17 juillet 2015 modifié renouvelant la composition de la
commission locale de I'eau du SAGE de la Lys ;

VU larrété préfectoral du 23 novembre 2015 portant approbation du Schéma Directeur
d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) du bassin Artois-Picardie ;

VU les consultations engagées auprés du conseil régional des Hauts-de-France, des conseils
départementaux du Pas-de-Calais et du Nord, des communes et de leurs groupements
compétents, des chambres consulaires concernées et leur avis ;

VU l'avis du comité de bassin Artois Picardie du 8 décembre 2017 sur la cohérence du projet
de SAGE de la Lys révisé avec le SDAGE du bassin Artois Picardie ;

VU l'avis n° 2018-2218 de la Mission Régionale de 1’ Autorité Environnementale du 3 avril
2018 sur la prise en compte de l'environnement par le projet de SAGE de la Lys révisé;

VU la déclaration d’intention de la CLE du 11 juillet 2018 de ne pas réaliser de concertation
préalable ;

VU I’absence de recours sur la déclaration d’intention ;

VU l'avis mis en ligne le 15 octobre 2018 portant participation du public par voie électronique
du 31 octobre au 29 novembre 2018 sur le Schéma d’ Aménagement et de Gestion des Eaux de
la Lys révisé;

VU le courrier du 7 mars 2019 indiquant [’absence d’observation lors de la participation du
public par voie électronique ;

VU la délibération de la Commission Locale de I'Eau en date du 20 mars 2019 adoptant le
SAGE de la Lys révisé compte tenu des avis exprimés ;

VU la déclaration environnementale de la Commission Locale de 1'Eau, prévue a larticle
[..122-9 du code de I’environnement, en date du 20 mars 2019 ;

VU le courrier du Président de la Commission Locale de I'Eau du SAGE de la Lys, en date du
3 avril 2019, demandant 'approbation définitive du SAGE de la Lys révisé ;

CONSIDERANT que les consultations se sont déroulées selon les dispositions prévues par les
articles 1..121-15-1 et suivants, 1..212-9, R.212-38 et R.212-39 du code I’environnement et que
les observations formulées lors de ces consultations ont été prises en compte dans le document
définitif ;

SAGE de la Lys 277 |Page



CONSIDERANT que le SAGE de la Lys révisé est compatible avec le SDAGE du bassin
Artois-Picardie approuvé le 23 novembre 2015 et cohérent avec les SAGE déja arrétés ou en
cours d'élaboration ;

CONSIDERANT que le SAGE de la Lys satisfait & la nécessité d’une gestion équilibrée et
durable de la ressource en eau sur le bassin versant de la Lys telle que définie a ’article
L.211-1 du code de I’environnement ;

CONSIDERANT qu’il y a lieu d’approuver le SAGE de la Lys conformément aux
dispositions du code de I’environnement ;

SUR proposition du Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Pas-de-Calais et
du Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Nord ;

ARRETENT
Article 1 :
Le Schéma d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SAGE) de la Lys révisé est approuvé.
Article 2 :

Le présent arrété, accompagné de la déclaration environnementale prévue au 2° du I de
I'article L.122-9 du Code de I'Environnement, est publié¢ aux recueils des actes administratifs
des Préfectures du Pas-de-Calais et du Nord et fait [’objet d’une mention dans au moins un
journal régional ou local diffusé dans chacun des départements concernés. Ces publications
indiqueront les lieux ainsi que le site internet ol le schéma peut étre consulté.

Article 3 :

Le Schéma d'Aménagement et de Gestion des Eaux est transmis aux maires des communes
concernées, aux présidents des conseils départementaux du Pas-de-Calais et du Nord, du
conseil régional des Hauts de France, de la chambre régionale de commerce et d'industrie du
Nord-Pas-de-Calais, de la chambre d'agriculture de région du Nord-Pas-de-Calais, du comité
de bassin Artois-Picardie ainsi qu'au préfet coordonnateur du bassin Artois-Picardie.

Il sera tenu a disposition du public en Préfectures du Pas-de-Calais et du Nord, accompagné
de la déclaration prévue au 2° dul de l'article L.122-9 du code de ['environnement ainsi que
Iavis de cl6ture de la participation du public par voie électronique.

Article 4 :
Un recours contenticux peut étre formé contre le présent arrété devant le Tribunal
Administratif de Lille (5§ rue Geoffroy Saint Hilaire - CS 62039 — 59014 LILLE Cedex) dans

un délai de 2 mois a compter de la derniére mesure de publicité collective prévue a l'article 2.

Le tribunal administratif peut étre saisi par l'application Télérecours citoyen accessible sur le
site www.telerecours.fr

SAGE de la Lys 278 |Page



Axticle 5 ¢

Le Secrétaire Général de la Préfecture du Pas-de-Calais, la Secrétaire Générale de la
Préfecture du Nord, le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Pas-de-Calais
et le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Nord sont chargés, chacun en ce
qui les concerne, de I'exécution du présent arrété.

ARRAS,le § t SEP, 2018 LILLE, le 2 0 SEP. 2019
Pour le Préfet du Pas-de-Calais, Pour le Préfet du Nord,
Le Secrétaire Général, La Secrétaire Général

Alath CASTANIER

SAGE de la Lys 279 | Page



	Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux de la Lys
	Sommaire général
	QU’EST-CE QU’UN SAGE ?
	QUI ELABORE LE SAGE ?
	HISTOIRE DU SAGE DE LA LYS
	PORTEE JURIDIQUE DU SAGE
	(Portée juridique du PAGD
	(Portée juridique du REGLEMENT

	ARTICULATION DU SAGE DE LA LYS AVEC LES AUTRES SCHEMAS, PLANS ET PROGRAMMES
	(Documents qui s’imposent au SAGE
	Le SDAGE Artois-Picardie
	Le PGRI Artois-Picardie
	Autres documents que le SAGE prend en compte

	(Documents devant être compatibles ou rendus compatibles avec le SAGE


	I. PAGD
	Contenu du PAGD

	Sommaire du PAGD
	A  Etat des lieux
	1. PRESENTATION
	1.1 Présentation générale du périmètre du SAGE
	1.2 Caractéristiques physiques du territoire
	1.2.1 La géologie
	1.2.2 Le réseau hydrographique
	Présentation générale
	Affluents de la Lys
	Canal à Grand Gabarit
	Classification européenne

	1.2.3 Masse d’eau souterraine
	Description des aquifères
	Classification européenne

	1.2.4 Unités paysagères – Ecopaysages du SAGE de la Lys
	Plaine de la Lys
	Marges de l’Artois
	Flandre Intérieure
	Arc minier de Béthune
	Haut Artois
	Métropole

	1.2.5 Milieux naturels aquatiques
	1.2.6 Caractéristiques hydrologiques
	1.2.7 Caractéristiques climatiques (BRGM)
	Climat
	Changement climatique
	Impact du changement climatique sur les différents types d’évènements et sur le milieu naturel


	1.3 Caractéristiques socio-économiques
	1.3.1 Population
	1.3.2 Occupation du sol

	1.4 Structures administratives
	1.4.1 Contexte règlementaire
	1.4.2 Les collectivités territoriales
	Les collectivités du territoire
	Gouvernance et concertation

	1.4.3 Documents de planification
	Schémas de COhérence Territoriale (SCOT)
	Plans Locaux d’Urbanisme


	1.5 Enjeux du territoire
	1.5.1 Gouvernance
	1.5.2 Evolution socio-économique et gestion de l’eau
	1.5.3 Changement climatique


	2. QUALITE DES EAUX SUPERFICIELLES ET SOUTERRAINES
	2.1 Eaux de surface
	2.1.1 Objectifs des masses d’eau de surface
	2.1.2 Etat/potentiel écologique
	Qualité Physico-chimique
	Qualité biologique

	2.1.3 Qualité chimique
	2.1.4 Aspect quantitatif
	2.1.5 Qualité des sédiments
	2.1.6 Produits phytosanitaires (collectivités et usagers)

	2.2 Peuplement piscicole
	2.2.1 Catégories piscicoles
	2.2.2 Evolution du peuplement piscicole
	2.2.3 Continuité écologique
	2.2.4 Restauration de la libre circulation piscicole
	Plan de Gestion des Poissons Migrateurs du Bassin Artois-Picardie
	Impact des faibles pentes et des ouvrages


	2.3 Eaux souterraines
	2.3.1 Objectifs des masses d’eau souterraine
	2.3.2 Etat chimique
	2.3.3 Etat quantitatif

	2.4 Enjeux qualité des eaux
	2.4.1 Qualité des masses d’eau superficielles
	2.4.2 Qualité des masses d’eau souterraines
	2.4.3 Enjeux sur la qualité des sédiments des cours d’eau
	2.4.4 Continuité écologique
	2.4.5 La gestion de la situation d’étiage


	3. USAGES DE L’EAU
	3.1 Prélèvements en eau
	3.1.1 Points de prélèvement
	3.1.2 Volumes d’eau prélevé
	Prélèvements par usage
	Evolution des prélèvements par usage
	Evolution des prélèvements par masse d’eau

	3.1.3 Alimentation en Eau Potable
	Les eaux distribuées

	3.1.4 Assainissement des eaux usées
	Assainissement Collectif
	Assainissement Non Collectif


	3.2 Industrie
	3.2.1 Tissu industriel
	3.2.2 Rejets des industries
	3.2.3 Assainissement industriel
	3.2.4 L’hydroélectricité

	3.3 Agriculture
	3.3.1 En chiffres
	3.3.2 Agriculture et eau
	Pollutions diffuses
	Erosion des sols


	3.4 Trafic fluvial
	3.4.1 Réseau navigable
	3.4.2 Evolution du trafic fluvial

	3.5 Usages récréatifs
	3.5.1 Camping
	3.5.2 Pêche
	3.5.3 Autres activités de loisir

	3.6 Enjeux des usages de l’eau
	3.6.1 Alimentation en eau superficielle et souterraine
	Prélèvements
	Besoins actuels et futurs des populations
	Enjeux résultant de l’exploitation de la ressource souterraine
	Préservation des puits artésiens

	3.6.2 Assainissement
	3.6.3 Industrie
	3.6.4 Agriculture


	4. MILIEUX AQUATIQUES
	4.1 Espaces naturels protégés et gérés
	4.1.1 Zones Naturelles d'Intérêt Ecologique, Faunistique et Floristique
	4.1.2 Réserves Naturelles Régionales
	4.1.3 Natura 2000
	4.1.4 Arrêté Régional de Protection de Biotope
	4.1.5 Espaces Naturels Sensibles
	4.1.6 Zones humides
	4.1.7 Protection des massifs forestiers
	4.1.8 Paysages remarquables

	4.2 Outils et techniques de préservation des milieux
	4.2.1 Continuité écologique et corridors biologiques
	4.2.2 Lutte contre les espèces invasives et envahissantes
	Rat musqué
	Espèces végétales


	4.3 Enjeux sur les milieux aquatiques
	4.3.1 Plans de Restauration et d’Entretien des cours d’eau
	4.3.2 Programme Erosion
	4.3.3 Les enjeux espèces invasives végétales et animales


	5. RISQUE D’INONDATION
	5.1 Documents encadrant la prévention des risques sur le territoire
	5.1.1 Echelle nationale
	5.1.2 Echelle du bassin Artois-Picardie
	Plan de Gestion des Risques d’Inondation
	Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux

	5.1.3 Echelle du bassin versant de la Lys
	Stratégie Locale de Gestion du Risque d’Inondation (SLGRI)
	Phase opérationnelle : les PAPI


	5.2 Identification et caractérisation des aléas d’inondation
	5.2.1 Caractéristiques climatiques
	Crues hivernales
	Episodes orageux

	5.2.2 Origine des désordres majeurs
	5.2.3 Arrêtés de catastrophe naturelle (CATNAT)
	5.2.4 Cartographie de l’aléa inondation sur le bassin versant
	Synthèse de la méthodologie de détermination de l’aléa inondation
	Modélisation
	Cartographie de l’aléa inondation


	5.3 Recensement des enjeux exposés au risque d’inondation
	5.3.1 Population face au risque d’inondation
	5.3.2 Enjeux patrimoniaux face au risque inondation
	5.3.3 Equipements d’intérêt général et infrastructures de crise face au risque inondation
	Ouvrages et équipements d’intérêt général
	Etablissements impliqués dans la gestion de crise

	5.3.4 Enjeux économiques face au risque inondation
	5.3.5 Risque inondation par « affaissement minier »
	5.3.6 Les interactions entre le canal et le territoire en temps de crue
	Risques de rupture des digues du bief de Cuinchy-Fontinettes
	Gestion des sédiments
	Gestion des déchets


	5.4 Analyse des outils de prévention existants
	5.4.1 Outils de prévention à l’échelle des sous-bassins versants de risque
	Plans de Prévention des Risques d’Inondation (PPRI
	Plans de Restauration et d’Entretien des rivières (PRE)
	Programme Erosion

	5.4.2 Documents de planification
	Documents d’urbanisme
	Zonages pluviaux

	5.4.3 Dispositifs d’information sur le risque inondation (Dicrim, repères de crue…)
	DICRIM
	Repères de crues
	Observatoire des crues et des vulnérabilités

	5.4.4 Moyens de surveillance des inondations
	5.4.5 Moyens de prévision et d’alerte des inondations
	Prévision et alerte météorologique
	Service de Prévision des Crues de la DREAL
	Autres dispositifs d’alerte de crue

	5.4.6 Dispositifs de gestion des crises
	Organisation générale de la sécurité civile en France
	Plans Communaux de Sauvegarde du territoire


	5.5 Ouvrages et techniques jouant un rôle dans la prévention du risque d'inondation
	5.5.1 Zones humides
	5.5.2 Ouvrages de protection contre les inondations
	5.5.3 Mise en place de techniques alternatives de gestion des eaux pluviales
	5.5.4 Aménagements visant à limiter le ruissellement d’origine agricole
	5.5.5 Gestion des cours d’eau

	5.6 Enjeux de la gestion du risque d’inondation


	B  Dispositions du SAGE
	Enjeu n 1
	Gestion de la pollution sur les milieux aquatiques
	OBJECTIF n 1  Limiter la pollution diffuse
	Disposition 1.1
	Réduire les pollutions par les phytosanitaires et les nutriments
	Disposition 1.2
	Diminuer le ruissellement, le lessivage et l’érosion des sols

	OBJECTIF 2   Réduire l’impact des rejets
	Disposition 2.1
	Réduire les pollutions générées par les stations d’épuration et les rejets industriels
	Disposition 2.2
	Réduire l’impact des rejets de l’ANC (Assainissement Non Collectif)
	Disposition 2.3
	Diminuer l’impact des rejets des eaux pluviales


	Enjeu 2
	Protection des ressources en eau potable (qualité et quantité)
	OBJECTIF 3   Protéger la ressource en eau et sécuriser l’usage « Alimentation en Eau Potable »
	Disposition 3.1
	Préserver la quantité et la qualité de la ressource en eau
	Disposition 3.2
	Favoriser la solidarité autour de l’eau potable

	OBJECTIF 4   Favoriser les économies d’eau
	Disposition 4.1
	Inciter aux économies d’eau
	Disposition 4.2
	Promouvoir la mise en œuvre de techniques alternatives


	Enjeu 3
	Préservation et gestion des milieux aquatiques et de la biodiversité
	OBJECTIF 5   Reconquérir les aspects écologique et hydromorphologique des milieux aquatiques
	Disposition 5.1
	Restaurer et entretenir les cours d’eau et milieux aquatiques
	Disposition 5.2
	Favoriser les potentialités piscicoles des cours d’eau
	Disposition 5.3
	Gérer les espèces invasives

	OBJECTIF 6   Reconquérir les zones humides
	Disposition 6.1
	Identifier les zones humides
	Disposition 6.2
	Préserver et restaurer les zones humides

	OBJECTIF 7   Gérer la situation d’étiage
	Disposition 7.1
	Améliorer la connaissance des cours d’eau en période d’étiage
	Disposition 7.2
	Concilier les usages

	OBJECTIF 8   Valoriser les espaces forestiers
	Disposition 8.1
	Gérer les espaces forestiers
	Disposition 8.2
	Préserver les espaces forestiers


	Enjeu 4
	Gestion des risques d’inondation
	OBJECTIF 9   Accompagner la mise en œuvre du PAPI et de la SLGRI
	Disposition 9.1
	Suivre la mise en place du PAPI et de la SLGRI
	Disposition 9.2
	Favoriser la communication

	OBJECTIF 10   Améliorer la gestion des inondations
	Disposition 10.1
	Préserver les zones à caractère inondable
	Disposition 10.2
	Maîtriser les eaux de ruissellement en milieux urbain et rural et les déchets

	OBJECTIF 11   Prendre en compte les enjeux du Canal à Grand Gabarit
	Disposition 11.1
	Améliorer la gestion du Canal à Grand Gabarit


	Enjeu 5
	Gouvernance et communication
	OBJECTIF 12   Garantir la gouvernance autour du SAGE
	Disposition 12.1
	Mettre en œuvre le SAGE
	Disposition 12.2
	Favoriser les échanges autour du SAGE

	OBJECTIF 13   Capitaliser et diffuser l’information
	Disposition 13.1
	Capitaliser l’information
	Disposition 13.2
	Diffuser le SAGE et ses données



	C  Evaluation des moyens       et indicateurs de suivi
	1. EVALUATION FINANCIERE ET CALENDRIER PREVISIONNEL       DE MISE EN ŒUVRE DU SAGE
	Enjeu n 1
	Gestion de la pollution sur les milieux aquatiques
	OBJECTIF n 1  Limiter la pollution diffuse
	DISPOSITION 1.1  Réduire les pollutions par les phytosanitaires et les nutriments
	DISPOSITION 1.2  Diminuer le ruissellement, le lessivage et l’érosion des sols

	OBJECTIF n 2  Réduire l’impact des rejets
	DISPOSITION 2.1  Réduire les pollutions générées par les stations d’épuration et les rejets industriels
	DISPOSITION 2.2  Réduire l’impact des rejets de l’ANC
	DISPOSITION 2.3  Diminuer l’impact des rejets des eaux pluviales


	Enjeu n 2
	Protection des ressources en eau potable (qualité et quantité)
	OBJECTIF n 3  Protéger la ressource en eau et sécuriser l’usage « Alimentation en Eau Potable »
	DISPOSITION 3.1  Préserver la quantité et la qualité de la ressource en eau
	DISPOSITION 3.2  Favoriser la solidarité autour de l’eau potable

	OBJECTIF n 4  Favoriser les  économies d’eau
	DISPOSITION 4.1  Inciter aux économies d’eau
	DISPOSITION 4.2  Promouvoir la mise en œuvre de techniques alternatives


	Enjeu n 3
	Préservation et gestion des milieux aquatiques  et de la biodiversité
	OBJECTIF n 5  Reconquérir les aspects écologique et hydromorphologique des milieux aquatiques
	DISPOSITION 5.1  Restaurer et entretenir les cours d’eau et milieux aquatiques
	DISPOSITION 5.2  Favoriser les potentialités piscicoles des cours d’eau
	DISPOSITION 5.3  Gérer les espèces invasives

	OBJECTIF n 6  Reconquérir les zones humides
	DISPOSITION 6.1  Identifier les zones humides
	DISPOSITION 6.2  Préserver et restaurer les zones humides

	OBJECTIF n 7  Gérer la situation d’étiage
	DISPOSITION 7.1  Améliorer la connaissance des cours d’eau en période d’étiage
	DISPOSITION 7.2  Concilier les usages

	OBJECTIF n 8  Valoriser les espaces forestiers
	DISPOSITION 8.1  Gérer les espaces forestiers
	DISPOSITION 8.2  Préserver les espaces forestiers


	Enjeu n 4
	Gestion des risques d’inondation
	OBJECTIF n 9  Accompagner la mise en œuvre du PAPI et de la SLGRI
	DISPOSITION 9.1  Suivre la mise en œuvre du PAPI et de la SLGRI
	DISPOSITION 9.2  Favoriser la communication

	OBJECTIF n 10  Améliorer la gestion des inondations
	DISPOSITION 10.1  Préserver les zones à caractère inondable
	DISPOSITION 10.2  Maîtriser les eaux de ruissellement en milieux urbain et rural et les déchets

	OBJECTIF n 11  Prendre en compte les enjeux du Canal à Grand Gabarit
	DISPOSITION 11.1  Améliorer la gestion du Canal à Grand Gabarit


	Enjeu n 5
	Gouvernance et communication
	OBJECTIF n 12  Garantir la gouvernance autour du SAGE
	DISPOSITION 12.1  Mettre en œuvre le SAGE
	DISPOSITION 12.2  Favoriser les échanges autour du SAGE

	OBJECTIF n 13  Capitaliser et diffuser l’information
	DISPOSITION 13.1  Capitaliser l’information
	DISPOSITION 13.2  Diffuser le SAGE et ses données


	Tableau de synthèse du plan d’actions

	2. TABLEAU DE BORD DE SUIVI DU SAGE

	Indicateurs transversaux
	Enjeu n 1
	Gestion de la pollution sur les milieux aquatiques
	OBJECTIF n 1  Limiter la pollution diffuse
	DISPOSITION 1.1  Réduire les pollutions par les phytosanitaires et les nutriments
	DISPOSITION 1.2  Diminuer le ruissellement, le lessivage et l’érosion des sols

	OBJECTIF n 2  Réduire l’impact des rejets
	DISPOSITION 2.1  Réduire les pollutions générées par les stations d’épuration et les rejets industriels
	DISPOSITION 2.2  Réduire l’impact des rejets de l’ANC
	DISPOSITION 2.3  Diminuer l’impact des rejets des eaux pluviales


	Enjeu n 2
	Protection des ressources en eau potable (qualité et quantité)
	OBJECTIF n 3  Protéger la ressource en eau et sécuriser l’usage « Alimentation en Eau Potable »
	DISPOSITION 3.1  Préserver la quantité et la qualité de la ressource en eau
	DISPOSITION 3.2  Favoriser la solidarité autour de l’eau potable

	OBJECTIF n 4  Favoriser les  économies d’eau
	DISPOSITION 4.1  Inciter aux économies d’eau
	DISPOSITION 4.2  Promouvoir la mise en œuvre de techniques alternatives


	Enjeu n 3
	Préservation et gestion des milieux aquatiques  et de la biodiversité
	OBJECTIF n 5  Reconquérir les aspects écologique et hydromorphologique des milieux aquatiques
	DISPOSITION 5.1  Restaurer et entretenir les cours d’eau et milieux aquatiques
	DISPOSITION 5.2  Favoriser les potentialités piscicoles des cours d’eau
	DISPOSITION 5.3  Gérer les espèces invasives

	OBJECTIF n 6  Reconquérir les zones humides
	DISPOSITION 6.1  Identifier les zones humides
	DISPOSITION 6.2  Préserver et restaurer les zones humides

	OBJECTIF n 7  Gérer la situation d’étiage
	DISPOSITION 7.1  Améliorer la connaissance des cours d’eau en période d’étiage
	DISPOSITION 7.2  Concilier les usages

	OBJECTIF n 8  Valoriser les espaces forestiers
	DISPOSITION 8.1  Gérer les espaces forestiers
	DISPOSITION 8.2  Préserver les espaces forestiers


	Enjeu n 4
	Gestion des risques d’inondation
	OBJECTIF n 9  Accompagner la mise en œuvre du PAPI et de la SLGRI
	DISPOSITION 9.1  Suivre la mise en œuvre du PAPI et de la SLGRI
	DISPOSITION 9.2  Favoriser la communication

	OBJECTIF n 10  Améliorer la gestion des inondations
	DISPOSITION 10.1  Préserver les zones à caractère inondable
	DISPOSITION 10.2  Maîtriser les eaux de ruissellement en milieux urbain et rural et les déchets

	OBJECTIF n 11  Prendre en compte les enjeux du Canal à Grand Gabarit
	DISPOSITION 11.1  Améliorer la gestion du Canal à Grand Gabarit


	Enjeu n 5
	Gouvernance et communication
	OBJECTIF n 12  Garantir la gouvernance autour du SAGE
	DISPOSITION 12.1  Mettre en œuvre le SAGE
	DISPOSITION 12.2  Favoriser les échanges autour du SAGE

	OBJECTIF n 13  Capitaliser et diffuser l’information
	DISPOSITION 13.1  Capitaliser l’information
	DISPOSITION 13.2  Diffuser le SAGE et ses données



	D  Atlas cartographique
	Sommaire de l’atlas cartographique
	Carte  1
	Le SAGE de la Lys
	Carte  2
	Le SAGE de la Lys et les SAGE voisins
	Carte  3
	Le territoire du SAGE de la Lys
	Carte  4
	Les communes du SAGE de la Lys
	Carte  5
	La géologie du territoire du SAGE de la Lys
	Carte  6
	Les masses d’eau de surface
	Carte  7
	Les masses d’eau souterraine
	Carte  8
	Les éco-paysages du bassin versant de la Lys
	Carte  9
	Les sous-bassins versants du territoire
	Carte  10
	La population communale du SAGE de la Lys
	Carte  11
	L’occupation du sol
	Carte  12
	Les EPCI du territoire en 2017
	Carte  13
	Les adhérents de l’EPTB Lys en 2017
	Carte  14
	Les Schémas de COhérence Territoriale (SCOT) du territoire
	Carte  15
	Les documents d’urbanisme (hors SCOT)
	Carte  16
	L’état/potentiel des masses d’eau de surface
	Carte  17
	Les stations de mesures de la qualité des masses d’eau de surface
	Carte  18
	L’état chimique des masses d’eau de surface
	Carte  19
	Les catégories piscicoles
	Carte  20
	Les obstacles à l’écoulement : caractérisation
	Carte  21
	Les obstacles à l’écoulement : hauteur de chute
	Carte  22
	L’état chimique des masses d’eau souterraines
	Carte  23
	L’état quantitatif des masses d’eau souterraine
	Carte  24
	Les unités de gestion de l’eau
	Carte  25
	Le rendement des réseaux d’eau potable
	Carte  26
	Les points de prélèvement d’eau potable
	Carte  27
	Les stations d’épuration
	Carte  28
	Les sites industriels – SEVESO
	Carte  29
	Les zones naturelles
	Carte  30
	Les zones dont la qualité sur le plan fonctionnel et de la biodiversité est  remarquable et pour lesquelles des actions particulières de préservation  doivent être menées
	Carte  31
	Les zones où des actions de restauration/réhabilitation sont nécessaires
	Carte  32
	Les zones qui permettent le maintien et le développement d’une agriculture viable et  économiquement intégrée dans les territoires, et la préservation des zones humides  et de leurs fonctionnalités (issues du PMAZH Artois-Picardie)
	Carte  33
	Le périmètre de la SLGRI et du PAPI Territoire à Risques important de Béthune-Armentières
	Carte  34
	Le nombre d’arrêtés de catastrophes naturelles (CATNAT)
	Carte  35
	Les secteurs modélisés dans le cadre de l’Analyse Multi Critères
	Carte  36
	L’aléa crue 2 ans
	Carte  37
	L’aléa crue 20 ans
	Carte  38
	L’aléa crue centennale
	Carte  39
	L’aléa crue milléniale
	Carte  40
	L’état d’avancement des Plans de Prévention du Risque Inondation (PPRI)
	Carte  41
	Les zonages pluviaux
	Carte  42
	L’état d’avancement des DICRIM
	Carte  43
	Le recensement des repères de crue
	Carte  44
	L’état d’avancement des Plans Communaux de Sauvegarde
	Carte  45
	Les Plans de Restauration et d’Entretien des cours d’eau
	Carte  46
	L’état d’avancement du programme érosion
	Carte  47
	Les Zones à Enjeu Environnemental pour l’Assainissement Non Collectif


	Annexes
	Annexe 1  Présentation – géologie
	Annexe 2  Rejets dans le Canal à Grand Gabarit
	Annexe 3  Qualité des eaux
	Annexe 4  Captages d’eau potable
	Annexe 5  Rendement des réseaux
	Annexe 6  Industries SEVESO
	Annexe 7  Industries : évolution des rejets
	Annexe 8  Substances prioritaires
	Annexe 9  Milieux naturels


	II. Règlement
	Sommaire du Règlement
	A  Contexte réglementaire du SAGE
	1. Préambule
	2. Contenu du règlement du SAGE
	3. Portée juridique du reglement du SAGE
	4. Sanctions applicables en cas de non-respect du règlement
	5. Textes de référence relatifs à la définition de       la notion d’intérêt général

	B  Les règles du SAGE de la Lys
	Thème n 1
	Préservation et restauration des zones humides
	Règle n 1
	Préservation et restauration des zones humides
	( Enoncé de la règle
	( Zones concernées
	1.1 Définition des termes employés
	1.2 Objectifs fixés par le PAGD
	1.3 Justification de la nécessité d’instaurer des règles spécifiques
	1.4 Justification de la règle
	1.5 Lien avec le PAGD
	1.6 Fondements de la règle


	Thème n 2
	Préservation des champs naturels d’expansion de crues
	Règle n 2
	Préservation et restauration des champs naturels d’expansion de crues
	( Enoncé de la règle
	( Zones concernées
	1.1 Définition des termes employés
	1.2 Objectifs fixés par le PAGD
	1.3 Justification de la nécessité d’instaurer des règles spécifiques
	1.4 Justification de la règle
	1.5 Lien avec le PAGD
	1.6 Fondements de la règle


	Thème n 3
	Continuité écologique des cours d’eau
	Règle n 3
	Préservation et restauration de la continuité écologique
	( Enoncé de la règle
	( Zones concernées
	1.1 Définition des termes employés
	1.2 Objectifs fixés par le PAGD
	1.3 Justification de la nécessité d’instaurer des règles spécifiques
	1.4 Justification de la règle
	1.5 Lien avec le PAGD
	1.6 Fondements de la règle


	Thème n 4
	Gestion quantitative et qualitative de la ressource en eau
	Règle n 4
	Protection des aires d’alimentation de captages dans les zones à enjeu eau potable
	( Enoncé de la règle
	( Zones concernées
	1.1 Définition des termes employés
	1.2 Objectifs fixés par le PAGD
	1.3 Justification de la nécessité d’instaurer des règles spécifiques
	1.4 Justification de la règle
	1.5 Lien avec le PAGD
	1.6 Fondements de la règle


	Thème n 5
	Diminution de l’impact des rejets d’eaux pluviales
	Règle n 5
	Gestion des eaux pluviales
	( Enoncé de la règle
	( Zones concernées
	1.1 Définition des termes employés
	1.2 Objectifs fixés par le PAGD
	1.3 Justification de la nécessité d’instaurer les règles spécifiques
	1.4 Justification de la règle
	1.5 Lien avec le PAGD
	1.6 Fondements de la règle



	C  Documents cartographiques         du Règlement
	Carte  R 1.1
	Zones humides à préserver  Lawe amont
	Carte  R 1.2
	Zones humides à préserver  Secteur Bruay
	Carte  R 1.3
	Zones humides à préserver  Béthune est
	Carte  R 1.4
	Zones humides à préserver  Forêt de Nieppe
	Carte  R 1.5
	Zones humides à préserver  Lillers sud
	Carte  R 1.6
	Zones humides à préserver  Secteur Saint Venant
	Carte  R 1.7
	Zones humides à préserver  Merville est
	Carte  R 1.8
	Zones humides à préserver  Secteur Armentières
	Carte  R 1.9
	Zones humides à préserver  Secteur Bailleul
	Carte  R 1.10
	Zones humides à préserver  Secteur Hazebrouck
	Carte  R 1.11
	Zones humides à préserver  Aire nord-est
	Carte  R 1.12
	Zones humides à préserver  Aire ouest
	Carte  R 1.13
	Zones humides à préserver  Secteur Delettes
	Carte  R 1.14
	Zones humides à préserver  Lys amont
	Carte  R 1.15
	Zones humides à préserver  Laquette
	Carte  R 1.16
	Zones humides à préserver  Secteur Wingles
	Carte  R 2.1
	Champs Naturels d’Expansion  de Crues Lawe amont
	Carte  R 2.2
	Champs Naturels d’Expansion  de Crues Secteur Bruay
	Carte  R 2.3
	Champs Naturels d’Expansion  de Crues Béthune est
	Carte  R 2.4
	Champs Naturels d’Expansion  de Crues Clarence amont
	Carte  R 2.5
	Champs Naturels d’Expansion  de Crues Lillers sud
	Carte  R 2.6
	Champs Naturels d’Expansion  de Crues Secteur Saint-Venant
	Carte  R 2.7
	Champs Naturels d’Expansion  de Crues Merville est
	Carte  R 2.8
	Champs Naturels d’Expansion  de Crues Secteur Armentières
	Carte  R 2.9
	Champs Naturels d’Expansion  de Crues Secteur Bailleul
	Carte  R 2.10
	Champs Naturels d’Expansion  de Crues Secteur Hazebrouck
	Carte  R 2.11
	Champs Naturels d’Expansion  de Crues Aire nord est
	Carte  R 2.12
	Champs Naturels d’Expansion  de Crues Aire ouest
	Carte  R 2.13
	Champs Naturels d’Expansion  de Crues Secteur Delettes
	Carte  R 2.14
	Champs Naturels d’Expansion  de Crues Lys amont
	Carte  R 2.15
	Champs Naturels d’Expansion  de Crues Laquette
	Carte  R 3
	Plans de Restauration et d’Entretien  sur le territoire du SAGE de la Lys
	Carte  R 4
	Points de prélèvement d’eau  sur le territoire du SAGE de la Lys
	Carte  R 5
	Zones à enjeu eau potable sur le territoire du SAGE de la Lys


	Glossaire des abréviations
	Documents d’accompagnement

